18. Sed quia similis satisfactione honoraria potius spectat ad iudices spirituales, & Confessarios, vt est latè videtur per Ludou. Carbon. de restitut. omn. rer. quæst. 16. 17. & 18. vt etiam refert Caualcan. de Brach. reg. parte 4. num. 210. in fine.

Ideo, cum temel de facto, habuerint huiusmodi articulatum Tribunal Auditoris Cameræ, quia unus Doctor de Provincia Marchia petebat eam palinodiam ab alio Doctore a quo nonnullis verbis iniuriosis fuerat affectus in publico consilio: licet fuerit super hoc diu controversi, tandem fuit soluti deueniri inter ipsos ad concordiam. & pacem, mediantibus honestis

stis viris, & personis, & prout fuit executum, cum verè doctor, clericus, & aliis nobilis sufficiat, ut petat veniam, nec tenetur recantare Palinodiam, Boer. cons. 4. nu. 4. Petr. à Plach. lib. 1. cap. 1. nu. 24. Ignat. Lopez. Super cap. 66. Prax. Diaz. quidquid in contrarium dicit ipse Diaz. qui ab alijs reprobatur, Prax. Arch. Neap. c. 30. nu. 4. Farinacc. q. 105. nu. 75.

Et similis satisfactio honoraria pro restitutione honoris non potest iuberi per iudices ordinarios; cū restitutio honoris, & famæ, sit de reservatis Principi non recognoscendi Superiori Afflct. in tit. quæ sint regal. in princip. nu. 4. Castræ. in l. lictatio, ff. de public. & vestig. Cephal. cons. 58. nu. 67. vol. 1. Cauale. de Brach. reg. p. 4. nu. 210. vers. at iudices, vbi subdit; & ob id iudex habens brachium regium cum vices Principis gerat, potest arctare iniurantem ad restitu- tione famæ, & honoris, prout etiam dixit in 5. part. numero 30.

19. Et si vis ad plenum scire circa restitutionem fa- mæ, & honoris, in stupro, in adulterio, in diffamatio- ne extra judiciali, & de similibus in foro Poli, quando & quomodo sit facienda, nouissimè habemus erudi- tiissimum Rebello. in suo doctissimo, & elegantissimo tractatu de obligationi. iustit. lib. 3. per totum, & lib. 4. etiam per totum p. 1.

Compositio quos effectus producat.

S V M M A R I V M .

- 1 Compositio an inducat confessionem delicti.
- 2 Compositio operatur, vt qui semel composuit pro deli- cto non posset iterum molestari, etiamsi superuenerint noua indicia.

C A P . V .

1. Sulet dubitari inter Doctores, an, ex compositio- ne facta cum Curia, & Fisco resultet confessio contra componentem, de quo dixi supra in Defen- sione circa confessionem 33. cap. 15. nu. 3. vbi etiam docui quomodo sit componendum, ne inducat cōfessio, vt fiat ad se eximendum, & liberandum à mo- lestijs Curiae, & Fisci, & non ad cōstatendum delictum, vbi Aduocatus videre poterit.

2. Sed sciat Aduocatus deducere, quod compositio succedat loco pœnæ delicti, cum fisco applicetur, text. in l. Senatus, §. si quis declarat, & §. seq. ff. de iur. fisc. l. si eum, §. qui iniuriat, ff. si quis cauit, l. donare, §. l. ff. de donat. inter vir. & vxor. Par. de Put. in verb. compositio, cap. 1. nu. 6. cap. 4. num. 2. cap. 5. num. 5. Grilland. tit. de composit. quæst. 1. nu. 1. q. 6. num. 1. Caravitt. rit. 272. nu. 10. Et ob id, sicut semel condemnatus non potest amplius molestari, nec per accusa- tionem, nec per inquisitionem, dummodo pars ad- uersa fuerit concordata, Par. de Put. dist. cap. 1. & 5. Fab. à Mont. Leon. in Pract. Arbit. in 7. quæst. vlt. p. 5. par. principal. nu. 1. & seqq. vbi sub nu. 1. plus firmat, quod nec iudex, qui ad compositionem reum admisi- fit, pœnitere potest, nec audiri posset, si recusaret pœna compositam recipere, & ob id, ad tollendam omnem difficultatem, reus faciat depositum de pena composita, & illud intimet iudici; quia erit prorius tunc ab omni alia pena liberatus, Fab. à Mont. Leon. vbi supra, & post eum Farinacc. quæstione 5. numero 4. in fin.

Nec minus poterit Reus molestari, secuta com- positione, etiamsi noua indicia superuenerint: quia licet per compositionem non absoluatur Reus diffi- culte uti innocens, tamen aboletur processus: & ideo semel abolita inquisitio, seu accusatio, per penam so- lutam per compositionem, non poterit amplius su- per ea inquiri, quicquid aliter dici posset per gratui- tam abolitionem, Farinacc. q. 5. nu. 4. in fin.

De quo dixi supra in secunda defensione, cap. 9. num. 8. & seqq.

D E F E N S I O X X X V .

Circa Sententiam.

Sententia in criminalibus an debeat esse con- formis accusationi, inquisitioni, tive libello.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia debet esse conformis libello.
- 2 Clausula (super quibus) apposita in libello quid ope- retur.
- 3 Sententia in quibus subsistere possit quando non est confor- mis libello.
- 4 Sententia in criminalibus potest substineri, etiamsi non sit conformis accusationi, vel libello; siue agatur de delicto conexo, siue separato.
- 5 Cautela erit, ad tollendas omnes difficultates, vt faciat index addere qualitatē aggrauantem in ipsa accusatione.
- 6 Qualitas delicti superueniens non vocet, nisi super ea Reus fuerit examinatus, & copiam dictæ qualitatis habuerit.

C A . P . I .

 Vi firmant sententiam esse debere confor- mem libello, vel petitioni se fundant in l. fin. C. de fideicomm. l. vt fundo, ff. comm. diuid. capit. licet Hely. de Simon. & con- formitas consistit in tribus in re, causa, & actione, Bal. in l. 1. nurn. 11. C. si plures vn. sent. Bertazz. cons. 18. nu. 1. & nu. 5. vol. 1. Rim. Jun. cons. 652. nu. 12. vol. 6. & Doct. admittunt istam conclusionem, tam in cui- libus, quam in criminib. Fælin. in d. cap. licet Hely. col. 6. in princ. nu. 18. vbi firmat, quod accusans cu[m] sanguinis effusione si probet solum de percussione Reus, & absolvitur: & idem si accusator de uno loco vel tempore probet de alio loco, vel tempore, vt pro conclusione ponit Mazol. cons. 64. nu. 18. & seqq. vbi etiam respondet ad clausulam, super quibus, &c. vt illa operetur tantum, respectu narratorum in accusa- tione, vel libello, non autem respectu non narratorū, ex trad. per Dec. in l. petes nu. 5. C. de paci. inquiens, quod virtutes clausulæ super quibus, &c. omni meliori modo, &c. non extendantur ad non narrata. Ater. cons. 17. colu. 4. Alex. cons. 121. in princ. lib. 1. Gram. decis. 19. nu. 1. Ant. Gabr. concl. 4. nu. 11. lib. 6. tit. de claus. Bert. d. cons. 18. nu. 8. & quod debeat esse con- formis libello latè Card. Tusc. in litt. 8. conclus. 135. nu. 1. & per totam.

Sed Doctores contra istam conclusionem tradunt aliquas limitationes, quas feriatim, post alios, quos allegat, ponit Gram. d. decis. 19. nu. 7. & seqq. & pre- cipue

cipiè quando causa ageretur coram Pontifice, qui potest ultra petita pronunciare.

Idemque est coram Rege, vel in consistorio Principis, vel si ageretur coram iudice habente facultatem procedendi sola facti veritate inspecta, vel summarie, vel quando ex actis iudicii constat esse plus actum, quam deductum esset in petitione, quia ex officio poterit super eo, quod fuit probatum, sententiae.

Ac etiam idem sit, si sententia fuerit lata in re aequipollenti petitioni, vel si ageretur de his, quae sunt post litem contestata, quia in his ultra petita index pronunciabitur: ut de his omnibus tradit Grammat. in d. decisi. 19. & latius multas alias declaraciones, & illustrationes ponit, Card. Tuich. in littera S, conclus. 135. per totam, & Mar. Ant. Maceraten, variar. resol. lib. 1, resol. 94. num. 13. & seqq. & multos casus recentiuit, Mising. in §. curare instit. de Actionib.

Sed quia recipiunt causam criminalem.

In qua etiam Doctores videntur concludere, quod sit speciale, ut iudex possit in criminalibus imponere penam ultra petita, & deductam in accusatione, Bald. in I. quid ergo, §. pena grauior, ff. de his, qui non in fam. in prima l. et. sub. nu. 4. 12. & seqq. Anto. Gomez. tit. de delict. cap. 11. num. 8. versiculo, vel aliter, ubi de communi, Mising. cent. 4. obseruat 81. & late Petrus Caball. cal. 173. num. 4. & seqq. Caualc. de brach. reg. p. 4. nu. 37. & p. 6. nu. 467. vbi subdit: & ob id, si libellus fuerit ineptus in criminalibus non nocebit, & maxime in iudice brachij regij, & ita seruari de conscientia etiam firmat¹, ut si de delicto constet, possit Reus de eo condemnari, quamvis non fuerit prius deductum in accusatione, Clar. q. 90. num. 3. Deciani. resp. 129. nu. 28. vol. 3. Baiard. q. 12. num. 5. qui omnes concludunt ex probationibus sequentibus omissa in accusatione posse suppleri in criminalibus, & quod non sit curandum de forma inquisitionis, & Caball. d. cal. 173. nu. 2. testatur de communi, & quod ipse ita vidit obseruari, prout ipse milles obseruavit, & sufficiat etiam quod qualitas agrauans delictum ex iuris presumptione ex narratis in libello percipiatur, prout solet communiter concludi Soc. cons. 188. libro 2. Clar. quæst. 90. vers. in hac autem materia, Caualc. de Brach. reg. p. 4. nu. 36. in princ. & quod sententia potius recipiat interpretationem a prosequutis quam a libello, Scaec. de Appell. q. 17. limit. 6. men. br. 6. n. 60. & membr. 9. nu. 8. cal. 2.

Et dicunt procedere, sive agatur de delicto conexo, sive separato, Aug. ad Ang. de malef. in verbo qui Dominus iudex nu. 6.

Et sive agatur per accusationem, sive per inquisitionem, Bald. in d. §. pena grauior, in repet. nu. 9. circa fin. & in I. si severior, num. 11. C. ex quib. cauti infam. interrog. Ant. Gomez. dict. cap. 11. sub num. 8. Clar. dicta q. 9. nu. 3. vers. in hac autem materia, Caball. dict. cal. 173. nu. 8. & seqq. vbi subdit post alios, quos allegat, ut procedat magis quando superueniret confessio rei super qualitate delicti, vel super delicto non deducto in ipsa accusatione, ut possit lequi condemnatio in penam ordinariam.

Sed erit consultum iudicii ad tollendas omnes, & quascunq; difficultates, ut faciat addere per partem, vel si cum dictam qualitatem aggravatam delictum, vel novum delictum in ipsa accusatione, vel inquisi-

tione, quia clauderetur os omnibus contrarijs, & dubitationibus, & optimum, & tutum remedium a Doctoribus appellatur, ut per Bart. in I. denunciasse, & quid tamen sub. nu. 5. ff. de adult. Ant. Gomez. d. cap. 11. subnum. 8. vers. item etiam quero, Caball. d. cal. 173. numero 11.

Sed Aduocatus insurgat, quod licet ista qualitas delicti superuenierit post accusationem, tamen non fuit super ea lis cōtestata cum reo, neque copia processus dictæ qualitatis sibi fuerit tradita, neque de ea reus notitiam habuerit, & ob id non potuisse sequi sententiam ultra deductam in accusatione Anton. Gomez. d. cap. 11. nu. 8. in princ. Gerard. Mazal. cons. 64. nu. 19. versiculo tunc erit.

Et scio aliquando fuisse dubitatum hic in Caria, ac sententia lata in quadam causa spoliana super qualitatibus fracti verbi, vel fidei (quæ qualitas non fuerat deducta in accusatione super homicidio, sed solum supervenit postquam fuit transmissum monitorium vel citationem super dicto homicidio sine dicta qualitate, cum qua fuerat deinde delinquens positus in banno, & deinde citatus ad sententiam) teneret. & fuit conclusum affirmatiū, quia Reus potuerit habere penitentiā explicitam de dicta qualitate verbi per ipsum bannum, vel per ipsum citationem ad sententiam, quamvis qualitas illa non fuerit deducta neque in citatione, vel monitorio de cuius resolutione, an fuerit legitime facta, dicam in secundo libro, ubi tractabo materiam sententiae contumacialis.

Sed sciat iudex quod semper tutius erit, ut curet in conscientia ultra indicia, & probationes, ac confessionem scire si reus sit vere delinquens, licet non debeat iudicare secundum conscientiam, sed secundum acta, & probata, ut bene in proposito firmat Caualc. de Brach. reg. par. 4. nu. 74. in fin. & maxime quando confessio fuerit extorta per tormenta, prout in hi contigit in quodam Rustico Spoligino, qui fatus fuit se participem esse in quodam homicidio, & ego ex multis circumstantijs, & ex sua tumida natura in conscientia non eram tutus, quod esset dignus morte, ideo illum condemnavi ad tricemes, & bene quia deinde habui a pluribus, quod vere non erat reus dicti homicidij.

Sententia, sine publicatione processus, an fieri possit.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.
1. Publicatio testium in multis locis sine partis citatione ipso iure intelligitur facta, transacto aliquo termino limitato.

2. Publicatio processus dicitur de ordine indicij, & que requirantur ad ipsam publicationem.

3. Publicatio processus, si fuerit denegata à indice postquam petita fuit, non reddit sententiam nullam, sed est appellandum.

4. Publicatio processus offendit in criminalibus non est necessaria, que si fuit denegata, reddat sententiam nullam, & maxime si testes fuerint examinati per alium iudicem diuersum ab illo qui sententiam tulit, & ipse non fuerit dictus attestatorum.

5. Gratianus pendente processu non potest obtinere processum sibi publicari ad effectum querelandi testes de falso.

C A P. II.

Circumscriptis statutis existentibus in pluribus locis Italizæ, ut abique alia solemnitate, vel sine partis instantia, testes ipso iure intelligentur publicati, transacto certo limitato tempore, ut firmat Caualc. & testib. p. 4. nu. 124. in fin. publicatione processus dicitur de ordine iudicij, Marant. in specul. act. 11. p. 6. Stiat. in pract. cap. 28. num. 23. Doctor. in l. prolatam. C. de sent. Pract. Papier. in form. public. test. vbi etiam ponit requisita ad talen publicationem; & licet Menoch. de arb. q. 33. dicat magis communem opinionem esse, publicationem non esse de substantia iudicij; tamen, si a parte petatur, non potest omitti. Bar. in extraug. ad reprimendum in vers. & figura, Marant. in Specul. distinct. 9. num. 22. quem dicat ita esse intelligendum, & post Felin. Caualc. d. par. 4. num. 121. & seqq. dicit, quod iudex, denegando dictam publicationem, saceret literam suam, & part. 5. nu. 132. sed non per hoc quod sententia sit nulla, quamvis fuerit petita latè Molcattell. in sua pract. par. 6. glof. Partef. num. 10. & seqq. & ibi, Add. in litt. B. vbi concordantes allegat, & testatur de communi, Misling. cent. 4. obseruat. 52. vbi de crebriori sententia & ibi reddit rationem.

Bene verum est, quod, si non fuerit appellatum à denegatione publicationis processus, sententia valebit, Vant. de nullit. ex defect. process. num. 40. Alex. Stiat. in d. pract. cap. 38. nu. 31. quia, secundum magis communem opinionem, publicatione processus est de ordine iustitiae, & non de ordine formalis iudicij, Innoc. in c. cum I. & A. vbi Felin. & alij Canonistæ de re iud. Vant. d. tit. ex defect. process. num. 40. Et ideo valet sententia, si ab ea non fuerit appellatum; quamvis fuerit petita publicatio, Anch. cons. 53. Guid. Pap. q. 185. Misling. d. obseru. 52. cent. 4. Sed potest quodcumque ante sententiam appellari, Bart. & alij in l. prolatum. C. de sent. interloc. omn. iud. Rip. respon. 1. nu. 3. de Conflit. & Statut. Cauale. d. par. 4. sub num. 122. & dixi supra in defens. 29. cap. 2.

Sed quicquid dici possit in ciuilibus, in criminalib. autem publicatione processus offensiu est omnino necessaria adeo quod ille, cui non est decreta copia processus, neque est datum terminus defensionis, non possit condemnari, Clar. q. 6. in princ. Specul. in tit. de testib. §. 8. Caualc. in tract. de testib. p. 4. nu. 124. vers. at in criminalibus, & in tract. de brach. reg. p. 4. nu. 230. dicit post alios quos allegat quod publicatione processus offensiu non sit de substantia etiam in crim. sed bene oblatio copiæ processus sic, & p. 5. nu. 133. vbi testatur quod ita practicatur, licet publicatione processus defensiu non sit de substantia; cum acta sint semper nota illi, coram quo facta sunt. Sed quidquid sit agendum circa processum defensuum dixi in defens. 29. cap. 20.

Eoque magis, si processus non fuerit publicatus eidem iudici, qui tulit sententiam: quia testes essent examinati ab alio iudice, & ipsis testibus non lectis, neque visis, protulit sententiam, ut dicatur nulla, vel saltē veniat annullanda, ut post Ang. in l. prolatum. C. de sent. interloc. & Felyn. in cap. cum I. & A. nu. 3. de re iudic. Menoch. q. 33. num. 6.

Bene verum est, quod si quis fuerit querelatus pende proceſſu, & ante publicationem fuerit a Prin-

cipe ex gratia liberatus, non potest postea obtinere publicari processum: quia forsan velit arguere testes contra ipsum examinatos de falso; cum ordo fuerit præ posteratus, Glos. in §. item si quis. Instie. de inutil. stipulat. & quia indulgentia Principis non potest in consequentiam trahi, cap. quoddob gratiam, d. reg. iur. Et ita de anno 1598. Mantua in contingentia facti obseruauit, Caualc. ut ipse testatur in Practic. de testib. p. 4. nu. 123. vers. & in proposito: quod est notandum; quia quotidie euenit in facto.

Sententia an ferri possit contra reum, lite, cum eo non contestata.

S V M M A R I V M.

- 1 Litis contestatio requiritur, ut causa in iudicio deducta dicatur.
- 2 Lite non contestata in criminalibus, non potest ferri sententia diffinitiva.

C A P. III.

QVIA, sine litis contestatione, causa non dicitur deducta in iudicio; ideo iudex non potest super ea pronunciare, antequam lis sit cum ipso reo contestata, quando partes sunt præsentes, Soc. reg. 240. nu. 2. Affl. decil. 183. num. 8. And. Gay. obseru. 74. nu. 14. & obseru. 75. n. 4. Sigism. Scacc. de jud. li. 1. cap. 103. nu. 8. ver. 8. operatur, & prius dixit in c. 96. nu. 17. & dixi supra in defens. 30. cap. 4. nu. 14. t. quod iudex non potest deuenire ad torturam, nisi lis fuerit cum reo contestata, vbi Doctores in puncto adduxi. Quomodo autem lis contestetur cum reo præsente in criminalibus, dixi in Defens. 20. ca. 18. Si vero partes fuerint absentes, vide Scacc. cap. 93. nu. 3. ver. sed solis, de quo dicam in 2. libro, circa materiam contumaciam.

Sententia sine probationibus an valeat.

S V M M A R I V M.

- 1 Probationes non dicuntur de ordine substantiali iudicij, & ob id sententia sine probationibus valet.
- 2 Probationes in criminalibus sunt de substantiali iudicij; et ob id sine probationibus sententia dicitur nulla.
- 3 Sententia est nulla in criminalibus, quando iudex se refert ad acta, et quando in actis nihil constat, vel si acta sint nulla.
- 4 Sententia est nulla in criminalibus, quando iudex voluit recipere probationes, et non recepit; quia testes fuerunt induiti, et iurati, et deinde non fuerunt examinati.

C A P. IV.

Icet in ista quæstione regula sit, quod probatio- nes dicantur media causæ, & de ordine iustitiae, & non de ordine substantiali iudicij, & ob id sententia sine probationibus dicatur solù iniusta, & iniqua, & contra ius iudicatoris, & non dicatur nulla, late Alex. in l. præl. nu. 1. & seqq. de re iudicat, & quod ita saepe iudicauit Consilium Neapolitanum testatur Affl. decil. 28. nu. 2. & 8. & decil. 39. nu. 6. in fin. & n. 7. & decil. 47. per totam; & ob id transeat in rem iudicatam, Vant. de nullit. ex defect. process. nu. 38. Flamin. Paris. in tract. de confident. qu. 64. num. 3. Scacc.

de iu-

de iudicib.lib. 1.cap.67.num.198. sub vers. contraria sententia, vbi de communi, & quod ita in facto obtinuit; & de magis communi testatur Cardin. Tusch. in litt. S. c. concl. 49. num. 26. & sine examine testium sententia valeat, quia potest aliunde sustineri nempe ex confessione ex iuribus, vel instrumentis. Muscatell. in sua præt. part. 6. glos. partes nu. 13. sed sub nu. 17. ait quod sententia erit nulla lata ex probationibus reprobatis † tamen in criminalibus probationes sunt de ordine substantiali iudicij: quia, ut vidimus, requiritur accusatio: dissimilatio, vel quid simile. Item vidi mus, quod reus non potest examinari, neque connumerari inter reos, nisi præcedant indicia; nec minus potest torqueri, nisi etiam præcedant legitima indica: & ob id, si prorsus nullæ probationes præcessint, sententia non solum erit iniusta, & iniqua, sed etiam nulla, ex supradicta communi opinione; & de magis communi post alios, quos allegat, firmat Ant. Gabriel.lib. 2.tit. de sent. conclus. 9.nu.5. licet sub n. 2. prius deduxerit Doctores contrarium tenentes, & tradit Scacc. d. cap. 97.nu.198. sub vers. 2. respondeo, libr. 1. de judic. Et quod probationes in criminalibus sint de substantia iudicij: quicquid variè Doct. loquatur in civilibus, tra. lit. Ant. Gabr. d. tit. de sent. concl. 9. nu. 13. post Soc. cun. conf. 38. nu. 29. lib. 2. Ruin. conf. 68. nu. 6. lib. 5. Caualc. de brach. reg. p. 4. nu. 73. in fin. Scacc. d. c. 97. nu. 198. vers. 2. respondeo, lib. 1. de iudic. Farinac. conf. 5. nu. 106.

3. Eoque magis erit nulla, quando iudex se referret in sententia ad acta, & in actis nihil constaret, vel si acta essent nulla, quia tunc sententia erit etiam nulla ipso iure: vt de communi testatur Card. Tusch. in litt. S. concl. 159. nu. 8. Ac etiam quando constat, quod iudex voluit recipere probationes, & non recepit: quia testes fuerunt inducti, & iurati, sed non fuerunt examinati tunc etiam sententia esset ipso iure nulla, Alex. conf. 105. num. 4. vers. nisi iudex. lib. 5. Card. Tusch. d. concl. 149. nu. 26. Si vero esset lata sine sufficientibus probationibus valereret, & trahiret in iudicatum. Vant. de nullit. ex defect. procur. nu. 38. vbi de magis com. Scacc. cap. 93. nu. 23. vers. Bene verum. de iud. lib. 1.

Causa an sit exprimenda in sententia Criminali.

S V M M A R I V M.

- 1 Sententia non requirit, vt in ea exprimantur causæ: sed sufficit, quæ in ea continetur absolutio, vel cōdemnatio.
- 2 Causa an exprimenda sit in sententia criminali, est magna alteratio inter Doctores: declarata tamen vt hic per Authorem.

C A P . V .

REGLA est, quod in sententia ad eius validitatem non requiratur, vt iudex exprimat causas, & rationes, ex quibus mouetur ad sententiandum, cap. sunt, de re iudic. Specul. tit. de sent. prolat. §. qualiter. veri. verum si rationes, Doct. in l. properandum, §. illo proculdubio. C. de iudic. & in l. 2. §. ignominiae, ff. de his, qui not. infam. Soc. Reg. 22. Card. Tusch. in litt. S. conclus. 145. nu. 6. vbi ponit hoc pro regula, & ibi per totam concius. latè loquitur, ad quem lectorum remitto; quia cōcernunt materiam Ciuilem, & Soc.

in d. reg. 22. ponit 16. casus, in quibus debeat exprimi causa. Sed sufficit ad essentiam sententia, quod in ea continetur absolutio, vel condemnatio, sive æquipollens. I. Prætes. C. de sent. l. 1. & l. in summa. ff. de re iudic. Natt. conf. 415. num. 31. & seq. vbi subdit, quod cautius erit si iudex non exprimat causam, ne forte erroneam causam exprimat, quæ deinde sententiam vitiaret, & ne calumnijs viam aperiat. Imò quod iudex fatuus reputetur, qui causam in sententia exprimat, & quatenus causam exprimere velit, iudex, pro honore, & decore suo conseruando, dicat se motum esse ex pluribus ex actis, & iure resultantibus, & maximè ex tali, & tali: quia tunc videtur non solum ex causis expressis moueri, sed etiam ex alijs, quæ tacētur, latè Moder. Roman. q. 17. n. 62. Caualc. de brach. reg. part. 4. num. 102. Si vero iudex expresserit plures causas, & una esset fallax, altera vera, sententia subficietur ex illa vera, Rom. conf. 343. nu. 8. vbi Mādos. Anch. conf. 208. nu. 11. & seq. & de communi, Card. Tusch. io d. conclus. 145. dummodo tamen d. causa vera sit apta, vt idem Cardin. Tusch. ibi num. 1. testatur, & iudex reformando primam sententiam ex vera causa implicita in processu dicitur iuste facere ad latissimè tradita per Vinc. de Branch. decil. 664. per totam p. 4. vbi etiam firmat, quod sententia in causa appellationis erit ex d. noua causa reformanda, & quod nihilominus d. sententiae dicantur cōformes.

2. Tamen in criminalibus est magna inter Doct. alteratio; & quicquid de iure dici possit, Alberic. in l. properandum. §. illo, n. 34. & seq. & de iud. dicit, quod continue seruatur in facto quod causa inseratur in sententia criminali, vt firmat Iul. Clar. q. 93. nu. 2. videlicet dicitur, quod N. fuit acciūatus de tali maleficio, & nobis constat per testes, vel per eius confessionem, quod ipse maleficium commisit; ideo illum condemnamus; vel è conuerso, quia repertus fuit innocens, ideo illum absoluimus. Et dictum Alberici sequitur Aug. ad Ang. de malef. in verb. & quia nobis nu. 4. subdens quod si ista sunt in obseruantia, non recedamus ab ipsis, & quod in criminalibus ita exprimatur causa post Soc. in reg. 244. in 1. fallent. Baj. d. qu. 93. num. 9. & Hier. Grach. in addit. etiam in litt. B. in fin. Card. Tusc. in lt. S. concl. 145. nu. 9. Ber. tazzol. ccxvii. 69. num. 12. vol. 1. Sed Iul. Clar. ibi dicit quod Mediolani non seruatur talis practica, nisi quando reus condemnatur in contumaciam; si vero fuerit præfens, solum dicatur; viso processu, condemnamus, vel absoluimus; & sententia valet, & tenet. In Curia autem Romana in vitroque calu exprimitur talis causa: quia fuit repertus culpabilis, & de iure punibilis super tali delicto, & ideo illum fore, & esse condemnandum in tali poena prout condemnamus, & pro condemnato haberi volumus vel è conuerso: non repertum de iure punibilem absoluimus, & liberamus. quando fertur sententia in prælente, & semper presumitur lata ex causa, quæ ex actis appetit, Alex. col. 12. nu. 5. libr. 7. & quando non est benè certa, certificatur ex processu, & ex actis probatorijs, Alex. d. col. 12. nu. 4. Card. Tusch. in lit. S. concl. 125. nu. 1. & seq. Sed bene verum est, quod sententia debet continere condemnationem, vel absolutionem, alias non valeat, Castren. conf. 16. num. 7. lib. 1. Fugos. conf. 217. in princ. Anch. conf. 268. nu. 3. Alex. conf. 123. in princ. lib. 2. Card. Tusch. in lit. S. conclus. 132. n. 1. & sub. n. 7. etiam

etiam firmat, quod sufficiat, ut per æquipollens contineat condemnationem, vel absolutionem, puta, si iudex declarat reum debitorem, censetur illum condemnasse, si non debitorem, censetur illum absoluīse, & adducit Castren. in cons. 275. colom. 1. vers. tum quia lib. 1.

Sententia lata ex falsis testibus vel falsis probationibus an valeat.

- S V M M A R I V M.
- 1 Sententia lata ex falsis testibus, vel instrumentis an valeat, remissive: distinguere tamen ut hic per Authorem.
 - 2 Sententia lata ex falsis testibus, & probationibus, potest retractari, etiamsi transuerit in iudicatum: dummodo infra quadriennium agatur.
 - 3 Sententia ex falsis probationibus potest retractari per viam quarelæ infra 20 annos.
 - 4 Sententia, ut rescindatur ex falsis probationibus, requiritur quod non ad sint alia probationes vere.
 - 5 Sententia ut ex falsis probationibus infringatur, requiriatur ut falsitas probetur aliunde, quam ex testibus, vel actis iam productis; sed si esset notoria falsitas in probationibus iam factis, erit super sedenam se exequitione sententia.
 - 6 Falsitas deducitur in primo iudicio, super qua fuit cognitum, non potest deduci iterum in secundo iudicio.
 - 7 Sententia lata per sordes, & non per gratiam est ipso iure nulla: & quid si fuerint corrupti plures iudices in eadem causa.

C A P. VI.

D E ista quæstione tractant Doctores in diversis locis, & præcipue in l. falso. C. si ex falso instrum. Bart. & latè Alexand. in l. Diuus, ff. de re iudic. Canonist. in cap. licet de probat. Bosis. in tit. si ex falso, instru. vel testib. Capell. Tholof. decif. 282, post alios plures allegat, & in decif. seq. & Decian. in tract. cri. lib. 2. cap. 2. num. 20. dicit, quod de iure ciuili, non sit ipso iure nulla, sed per appellationem, & restitutionem in integrum veniat retractanda. tot. tit. si ex falso, instrum. Secus de iure Canonico, quia sit nulla absque alia appellatione, cap. accepimus. §. fi. de fid. instrum. cap. cum olim de priuile. cap. significantibus, de præcep. vulg. latè etiam Vant. de nullit. ex defect. proces. num. 132. & seq. & post Cappel. Tholofan. in d. decif. 282. Caualc. in præct. de testib. p. 5. nu. 241. distinguendo dicit: aut sententia est lata contra præsentem, & tunc non sit ipso iure nulla, sed veniat retractanda per restitutionem in integrum, ex clausula generali, si qua mihi iusta causa, iuxta l. 1. in fi. ff. ex quib. caus. maior, non autem per restitutionem in integrum ex gratia Principis, iuxta l. duo fratres, ff. de pen. & l. 1. §. si quis vltro. ff. de quæst. Et differentia est inter unam, & alteram restitutionem: quia illa ex clausula generali conceditur à Præside, altera vero ab ipso Principe, ut bene declarat Bosis. tit. si ex falso, instrum. vel testib. num. 9. & seq.

Aut lata est sententia ex falsis instrumentis, vel testibus contra ablementem dolo aduersarij, & tunc sententia dicitur ipso iure nulla. Vant. de nullit. ex defect. proces. num. 133. sub vers. & est communis; aut sine dolo, & tunc veniat retractanda, ut supra dixi: eam,

dem dissimulationem magistratus ponit Alexan. in d. 1. diuus nu. 1. latè Capell. Tholof. qu. 283. & ibi Aufred. in add. num. 1. dicit idem effet dicendum si esset lata contra ecclesiam.

Aut vero fuit lata per sordes, aut gratia tantum, si contra minorem, erit ipso iure nulla, si contra maiorem veniet rescindenda per restitutionem, ut post d. Cappell. Tholofan, ubi suprà tradit Cauale. d. part. 5. num. 241. circa princip. & firmat etiam latè tradere Vant. de nullit. ex defect. proces. num. 132. & seq. latè etiam Odd. de restit. in integr. quæst. 76. per totam, & sine dubio retractatur sententia lata ex falsis testibus, sicut lata ex falsis instrumentis, Hostiens. in sum. lib. 2. tit. de iudicat. numero 4.

Et sententia lata ex falsis testibus potest retractari, etiamsi transuerit in rem iudicatum, per l. quærelam, ubi Bar. & coeteri. C. de falso. & per tex. in authen. de testib. §. quia vero, Speculat. de probat. §. videndū, nu. 25. latè Petr. de Surd. cons. 266. num. 1. vol. 2. & sequitur Cauale. de testib. p. 5. n. 241. vers. & in tantum ubi subdit maximè procedere, quando non fuit cognitum de falsitate in primo iudicio ad effectum, ut non possit sequi sententia carens juris probationibus, ut mox inferius dicam.

Sed huiusmodi remedium retractandi sententiam ex falsis testibus non competit sine restitutione, ut de communi testatur Ias. in l. Diuus col. penult. de re iudic. quæ restitutio concedi debet ex dicta clausula generali, si qua mihi, &c. & peti debet infra quadriennium, Bosis. titul. ex falso. instrument. vel testib. num. 8. Cauale. d. p. 5. nu. 241. circa fin. Vant. de nullit. ex defect. proces. num. 134. & quod fiscus etiam possit per viam quarelæ intra 20 annos d. sententiam reparare, Farinac. q. 101. nu. 42. Peregr. de iur. Fisc. libr. 7. tit. 4. nu. 10. & ego dixi in tract. de confis. bon. conclus. 30. num. 4. & seq.

Tutius autem erit proponere aduersus sententiam, partem aduersam, ac contra Notarium, & contra testes, quærelam falsi; quod fieri potest infra 20 annos; quia retractabitur, etiamsi transuerit in rem iudicata, iuxta l. quærela. C. de falso & toto titulo, C. de falso, instrum. Bosis. tit. si ex falso. instru. vel testib. n. 1. 5. & seq. ubi etiam dicit, quod in nonnullis casibus posset agi usque ad centum annos; & quod per viam quærelæ possit agi infra xx. annos, tenet etiam Caualc. d. par. 5. num. 251. in fin.

Et si quis velit in ista materia sublinere sententia, que prætendatur lata ex falsis testibus, vel falsis instrumentis, Aduocatus deducat, quod licet fuerint detecti aliqui testes falsi, vel instrumenta falsa, nihil minus adsunt in processu producta instrumenta, vel examinati testes, qui non sunt falsi; & ob id præsumuntur, quod iudex dictam sententiam protulerit ex illis non falsis, Decif. Tholof. 282. in fi. & post alios, quos allegat, firmat Vant. de nullit. ex defect. proces. num. 133. Simon. de Præt. cons. 191. nu. 1. Bertazzol. cons. §. 5. nu. 12. ubi alios concordantes allegat, ubi subdit, nec isto casu suspendatur decisio causæ, & quando iudex appellationis ex vera causa possit sententiam ex falsa causa latam confirmare, vide Scacc. in tract. de appellat. q. 11. num. 22. & seqq. Nisi probaretur quod propter falsa iudex motus fuisset ad sententiandum, Hostiens. in Sum. libro 2. titul. de re iudic. numero 4. Sed si constaret, quod iudex motus fuerit ad pronun-

cian-

ciam non ex illis falsis testibus sententia valebit Alex. in l. diuers. nu. 4. ff. de re iud.

5 Et in hac materia sciendum est, vt agi possit de falso aduersus sententiam latam ex falsis instrumentis, & ex falsis testibus, requiratur, quod aliunde coadiuuetur, vel probetur falsitas, & non sufficiat deducere falsitatem ex sola suspicione relata ex inspectio ne instrumenti, vel ex lectura depositionum testimoniū, sed requirantur aliae probationes extrinsecæ, vt bene declarat Boss. d. tit. si ex falso instrum. vel testib. num. 3. vbi maximè procedere dicit, quando ageretur de sententia lata in causa criminali, vel capitali fundata super falsis testibus: quia non solum poterit retractari, sed etiam diceretur nulla. Sed Cauale. d. part. 5. n. 41. vers. sed si falsitas, cōcludit, quod, si appareret de falsitate notoria ex ipsis testibus, sententia non erit exectioni demandanda: quod omnino puto verum prout, ibi, dicit, quod sententia retardabitur quoad eius executionem, quando disputaretur super exceptionibus oppositis contra testes; & quid, si fuerit lata ex collisione Aduocati, vel procuratoris, vide Vāt. de nullit. ex defect. processi. nu. 140. Cauale. in fragm. fragm. 99. & talis sententia lata ex falsis testibus nunquam transit in indicatum, vel saltē per restituitionem in integrum rescinditur, l. 1. & tot. tit. c. si ex falso instrum. late Virgili. ad Aſſiſt. decif. 266. & Moscatell. in pract. de appellat. par. 3. in Glossa. instantia, nu. 38.

6 Atque etiam sciendum est in ista quæſtione, quod si fuerit cognitum de falsitate in primo iudicio contra personas testiū, & notarij ad damna, & interesse, & non ad retractandam sententiam contra principalem, non obſtabit quin possit agi aduersus dictam sententiam in alio iudicio, Boss. d. tit. si ex falso instrum. vel testib. num. 1. & seq. qui declarat tex. in l. 1. in fin. O. de fid. instrum. vt si in iudicio ciuili fuerat oppositū contra instrumentum esse de falso suspectum, iuxta l. iubemus. C. de probat. & dicta exceptione non obſlante, fuerit lata sententia, poterit iterum obijci de falsitate illius instrumenti principaliter, & sententia veniret retractanda. Secus si fuisset in primo iudicio cognitum etiam principaliter de falsitate cōtra testes, notarium, & partem simul: quia vt aliquando cause finem habeant, amplius opponens de falsitate non audiretur; cum prima quæſtio fuerit præjudicialis secundæ quæſtioni, vel secundo iudicio, Alexan. in l. diuers. nu. 4. in princ. ff. de re iudicat. & post Boss. d. tit. si ex falso instrum. nu. 1. & 2. etiam firmat Cauale. de testib. p. 5. nu. 240. sed erit appellandum a d. prima sententia Hostiens. in l. m. lib. 2. tit. de re iudic. num. 4.

Quod non contingit, quando fuit crimen falso vētilatum ad alium finem, & sic ad damna, & interesse, vt supra dixi, vel si cum teste tantum, vel cū notario, quia non potuit talis quæſtio nocere parti, quæ sententiam obtinuit, nec etiam Fisco: & ob id sententiæ executio non suspenditur, idem Cauale. vbi supra, & in eadem pract. de testib. p. 2. nu. 62. in lit. O. Ad quod Aduocatus animaduertere debet, quomodo primum iudicium fuerit intentatum, vt valeat suspendere executionem sententiæ ad fauorem sui clientis.

Sed in proposito quæri solet an impugnans sententiam ex falsis testibus teneatur probare vtrumque, nempe testes esse falsos, nec non fuisse corruptos, Bertazzol. cons. 505. nu. 14. vbi alios allegat, & testatur de communi, quod teneatur probare virumque

sed Iul. Clar. in §. falsum nu. 13. vbi de communi post alios, quos allegat, tenent, quod sufficiat probare solū, quod falsum dixerint, absque eo quod probetur fuisse pecunia, vel alio modo corruptos, Hostiens. in Summa de re iudicat. numer. 4. vbi tamen subdit nisi ex certa scientia le aſtrinxerit ad vtrunque probandum, & ibi docet quomodo probabitur testes falsū dixisse, Cap. pel. Tholos. decif. 288. Nisi tamen in vna oratione, vel in uno capitulo vtrunque sit capitulatum, quia vtrunque erit probandum; secus si in diuersis capitulis, Capell. Tholos. d. decif. 284. & refert Cauale. d. par. 5. nu. 241. vers. distinguendo pariter. Quam distinctionem non admittit, Iul. Clar. d. falsum num. 13. in fine etiam si copulatiue vtrumque fuerit deductum, adhuc sufficiat alterum probare, & ibi testatur de communi, Hier. Cyual. Hyſpan. in tract. com. contra cont. qu. 178. firmat hanc esse veriorem opinionem, & in practica obſeruatam, & idem, Clar. in d. §. falsum sub nu. 14. latē ponit quid, si fuerit tantum probatum testes accepisse pecunias, absq; quod probetur falsum dixisse, vbi videtur concludere, posse iudicem testes torquere super falsitatem principalis depositionis, & illos punire extraordinarie: quia turpiter acceperint pecunias, vide latē Menoch. de Arb. cap. 310. & Alfred. in d. decif. Tholos. 283. & ipia decif. 285. & ibi etiam Alfred. qui tamen limitat sub nu. 5. & seq. quando testis accepisset palam pecunias ut diceret veritatem.

Et, si in quærela adefſet clausula, non se adſtricens, prout poni solet, non teneretur probare vtrumque, sed sufficeret probare testes esse falsos, Mascard. de probat. conclus. 36. nu. 2. Baiard. d. §. falsum, nu. 63. Et lenta sententia lata munere, vel prætio, quod sit nulla, latē Caball. cas. 195. nu. 8. † Et quod ipso iure si nulla, si per fordes, secus si per gratiam, Decian. in Tract. crimin. tom. 2. lib. 8. cap. 39. nu. 29. vbi tamen quærit, si plures fuerint iudices, & unus tantū fuerit corruptus, vt tententia valeat, declarando tamen, vt ibi per eū: & sub num. 29. dicit quod isto caſu iudex corruptus non poterit denuo pronunciare, & auſcidat in pœnam falsis si quis vtatur sententia obtempta ex falsis testibus, Cauale. de brach. reg. p. 6. nu. 477. ex traditis per Clar. §. fallum, pu. 33. tenet partem negatiuam.

Sententia lata, nemine petente, an valeat.

S V M M A R I V M.

1 Sententia lata, nemine instante, est nulla ipso iure, etiam si in alio reperiatur, & etiāsi partes eſſent præſentes, & etiāsi partes iniucem citare fecerint, sed neutrā in termino citationis comparuerit, & etiam quando iudex monuit partes pro alia die, & hora, & nulla earum cōparuit.

2 Sententia lata in criminalibus contra confessum ſubſtinetur, etiam nemine instante.

3 Sententia in criminalibus, nemine instante, an ſubſtineatur.

4 Sententia unius iudicis diuersi territorij non potest exequi per alterum iudicem diuersi territorij nisi ad infinitam illius iudicis, qui tulit sententiam, niſi aliter de conſuetudine feruerit.

C A P. VII.

1 S In nemine petente, lata fuerit sententia, est nulla; cum iudex non possit sententiare, si partes non pe-

petant, vel altera eorum, Ang. cons. 267. num. 2. vers. quod autem, & in l. si quis libertatem. §. quoties, nu. 4. ff. de pet. hæred. Anchar. cons. 167. nu. 4. vbi firmat, q̄ sit ipso iure nulla, etiamsi in actis reperiatur lata, sed non reperiatur, q̄ ad instantiā aliius partis lata fuerit, Doct. in l. properandum C. de judic. Bal. in l. 1. C. vt quae desunt Aduocat, & in cōs. 61. lib. 6. Anch. cōs. 166. col. 1. Card. Tusch. in lit. S. concl. 137. nu. 2. vbi subdit; & ob id inoleuit practica, vt petatur semper sententiam ferri, Vant. de nullit. ex defest. process. num. 90. Roman. sing. 570. Et debet ex actis apparere, quod fuit lata ad instantiam partis, Marant. de ordin. indic. part. 6. vers. actorum editio, num. 10. Bolog. consil. 3. numero 2.

Imo non valeret sententia, etiamsi partes essent præsentes, si nemine petente, feratur, Ang. d. consil. 267. num. 2. Et etiamsi partes in iudicem citari fecerint, sed neutra in termino citationis comparuerit; quia citatio circumducitur, Cuman. cons. 7. nume. 10. vers. nam manifestum, Et etiā iudex monuit ambas partes pro certa die, & hora; quia, nemine comparente, circumducitur, nec potest allegari aliqua mora, vel contumacia, Alex. cons. 100. num. 7. vers. nec in isto, libr. 5. Idemque erit, si actor non comparuit in termino, & minime accusavit contumaciā rei citati, & non comparentis; & ob id non possit dici contumax reus, Alex. cons. 100. num. 5. & seq. vers. quod autem non fuerit, lib. 5. Card. Tusch. d. concl. 137. num. 3. & seqq. vbi ponit alias limitationes concernentes causas ciuiles; sed solum quoad criminalitatem, quod, si fera tur contra confessum, etiam nemine petente, valeat sententia; cum tunc ordo sit, ordinem non seruare; & quia etiam posset dici, sententiam substineri; quia Fiscus semper dicitur instare, & petere: quamvis expresse non constet de instantia, & petitione expresse in actis, Iul. Clar. q. 10. vers. fin. & ibi Baiard. nu. 10. post alios, quos allegat, etiam dicit, quod semper intelligitur præsens & Roman. d. sing. 570. in fin. dicit, † quod in causis Fiscalibus, vel concordentibus interesse Reipublicæ, iudex potest ferre sententiam, ex officio, & nemine postulante: & dicit esse textum notab. in l. 2. §. Senatus, ff. de iur. Fisc. & ibi Additiois alios allegat, & dicit, quod in causis Fiscalibus iudex teneatur officium suum impartiri. Et contra confessum si iudex videat, quod instantia pereat, valeat sententia sine instantia partis. Bologn. consil. 34. nu. 2. vbi latè.

Et etiam sententia lata per unum iudicem diversi principis non potest exequi per alterum iudicem nisi ad instantiam, & petitiones iudicis, qui tulit sententiam ut latè dixi in prima Defens. capit. 16. & de crebriori sententia etiam testatur Misling. cent. 3. obseruat. 68. vbi subdit, quia de alieno processu quis non possit te intromittere, nisi requisitus & requisitus bene possit, quia representat imaginem iudicis, qui tulit sententiam ex doctrina Bal. in l. 1. de edict. Adrian. tollend. Qui Misling. in fin. d. obseruat. 68. existimat verum nisi, vel statuto, vel consuetudine præscripta diversum fuerit introductum, vel seruatum, & idem Misling. obseruat. seq. querit si ipse executor possit etiam cognoscere, vel cognitio causa ibi competat, vbi latè ponit quamdam distinctionem.

Sententia lata aliter, quam esset mens iudicis, dicitur nulla.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia lata contra mentem iudicis, est ipso iure nulla; vt si voluit absoluere, reperitur quod condemnauerit.
- 2 Mens iudicis quomodo in proposito desumatur, & an ex motiuis per eum datis.

C A P. VIII.

1 Si iudex voluit absoluere, & in sententia constat quod condemnauit, ipsa sententia est ipso iure nulla; cum aliud egerit, quam mente cogitauerit, glo. in l. quia arbitri. ff. de Arbitr. Federic. de Sent. consil. 51. & consil. 204. per Anchar. consil. 182. num. 3.

Cū sit regulare, quod non operetur sententia ultra intentionem iudicis, Barol. in l. penit. in fin. ff. de incest. nupt. latè Cardin. Tusch. concl. 139. nu. 1. 5. & 7. in lit. S. vbi tamen sub sit sub nu. 3. post Feder. de Sen. in consil. 59. & declarat hoc esse verum, quando constat in actis de mente iudicis aliter, quam expreserit in sententia, secus si aliunde.

2 † Et quod ex actis dicatur apparere, quando aliquam causam in sententia expressit, quae non sit apta, nec vera ad sententiam substinetur, & ex alia etia. non causa substineatur, Gemin. consil. 53. num. 15. vers. non obstat, & an possit sententiam suam declarare, vel interpretari, dicam infra in præsente defensione.

Sed in proposito dubitatur, an ex motiuis factis per iudicem causa iustificetur, & suppleatur tentativa, Card. Tusch. d. conclus. 139. nu. 11. & seq. videtur affirmatiue concludere, & ibi declarat, quando hoc sit verum; & ibi etiam firmat, quod si tulit sententiam, non expressa causa, stetut eius dicto, quae causa eum moueret, & firmat ibi n. 9. quod ita oēs concludunt.

Si vero iudex causam coenitit Consultori, & ipse Consultor consuluit reum absoluendum ab obseruatione iudicij, & si iudex simpliciter dixerit in sententia: absoluimus reum, tenet sententia; quia in dicta sententia non appareret error; Secus si dixisset; sequendo Consultoris consilium, ipsum absoluimus: quia tunc constaret de errore, vt post Federic. consil. 204. firmat Cat. Tusch. d. conclus. 139. num. 18. in lit. S.

Sententia quomodo sit ferend. à iudice.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia ad eius validitatem requirit multas solemnitates, remissiue.
- 2 Sententia prius debet scribi, & postea legi, alias, si prius ore tenus proferatur, est ipso iure nulla.
- 3 Sententia debet ore proprio iudicis proferri; licet de consuetudine in multis locis non seructur.
- 4 Solemnitas, vt prius scribatur, deinde legatur sententia, potest ex consensu partium remitti.
- 5 Sententia lata ad consiliū sapientis quomodo substineatur.
- 6 Sententia, postquam lata fuit, an possit probari per testes; & quomodo testes deponere debeant.
- 7 Sententia an, & quando de nocte ferri possit, et quae solemnitates requirantur.
- 8 Sententia lata alia die post diem, qua cadit citatio, dicitur nulla; nisi citatus fuerit contumax ea die, pro qua fuerat citatus.

9 Sententia quando dicatur nulla ex defectu citationis, remissione.

10 Sententia ferri debet in loco solito, et consueto, et an ferri possit extra locum iurisdictionis.

C A P. IX.

1 **Q**uoniam in sententia proferenda requiruntur aliquæ solenitates, quæ, si omittantur, reddunt sententiam nullam: de quibus latè sribit Marant. p.6. tit. de sentent. nu.47. & seqq. Ideo breuiter dico, sententiam prius debere scribi, & postea proferri; alias esset ipso iure nulla, l.2. & 3. C. de sent. ex breuit. rexit. capit. fin. de re iudic. in 6. & alia iura addueta per Vant. de nullit. ex defect. process. n.69. & seq. Carauit. rit. 37. nu.2. Baiar. qu.93. nu.7. Petr. Caball. cas. 133. nu.5. latè Tusch. in litt. S. concl. 135. num. 1. & seqq. Moscatell. in pract. par. 7. glos. condemnando, nu.22. & sequent.

3 Imo de iure ferri debet sententia, ac pronunciari ore eiusdem iudicis, text. & glos. in cap. fin. de re iud. in 6. Socin. reg. 249. vbi ponit regulam cum septem limitationibus; & quod debet dicere: absoluo, vel condemnno reum, Iul. Clar. q.93. nu.1. Tusch. d. concl. 133. nu.36. vbi alios allegat. Tamen de consuetudine in aliquibus Curijs, & præcipue in Italia, nec unum, nec aliud seruatur; quia iudices non legunt sententiæ, nec dicunt condemnno, vel absoluo, Clar. d. q.93. nu.1. Vant. de nullit. ex defect. process. n.85. Carauit. rit. 37. nu.2. Baiard. qu.93. nu.6. vbi subdit in Regno Neapolitano, nisi in sententia foriudicationis: quia obseruantur dispositio iuris communis, latè Tusch. in d. concl. 133. nu.7. & seqq. de stylo Curiæ, ac Bononiæ, & totius Italiæ non legantur sententiæ per iudicem, sed per Notarium, Moscatell. in d. glos. condemnando nu.5.

4 Et retenta dispositione iuris communis, adeo est verum, quod prius debet scribi, & postea legi sententia, vt talis solemnitas non possit ex consensu partium remitti, & in beneficialibus, & causis summaris, vt tollatur temeritas, & præcipitatio, & vt melius per scripturam probari possit: de quo vide Vant. de nullit. process. num.70. & seqq. vbi latè, & alios allegat. Imo si feratur ad consilium sapientis, & solum lectorum fuerit consilium, & non describitur sententia post consilium, non valet, latè Marant. de ordin. iudic. part. 4. distinct. 16. num.36. & part.6. vers. sententia, num.13. Card. Tusch. d. concl. 133. num. 16.

5 Sed in scriptis lata præsumeretur, quod esset subscripta per illa verba. Ita pronunciaui, vel, ita pronunciauius, &c. secus si tib verbis tertiae personæ: ita pronunciauit N. quia tunc non præsumeretur lata in scriptis, post Specul. Lap. & Rot. firmat Vant. de nullit. ex defect. process. nu.76. & num.78. Idem si Notarius dixisset in sententia: lata, lecta, & sententialiter promulgata, vbi tamen subdit: nisi sententia transiuerit in indicatum; quia tunc præsumere tur solemnitas præfata, & quod per illam clausulam lata, præsumatur in scriptis. Tusch. d. conclus. 133. nu.12. 14. & 25. sed d. clausula non est, de necessitate sententiæ secundum comm. opinionem attestatam ibi post Alex. per Tusch. nu.15. quamvis Moscatell. in pract. par. 7. glos. condemnando, num.9. & leq. sublineat, quod sit de substantia, si fuerit omessa sententia dicatur ipso iure nulla lata tamquam contra stylum, & notoriam

conuentodinem, & si proferatur contra Episcopum de forma tradita à Sacro Concil. Trid. sess. 11. cap. 8. debet per Summum Pontificem causa determinari, & subsciri.

6 Bene autem poterit probari per testes sententia, postquam lata fuerit, Abb. in cap. sicut in 3. notab. & latè Fely. col.7. vers.8. & ultima de re iud. & firmant, quod sufficeret, si testes dicant dictam sententiam legi audiuisse, licet illam non viderint; quia solemnitas scripturæ tali casu præsumitur, & sequitor Vant. de nullit. ex defect. process. nu.77. (vide latè Mascard. de prob. conclus. 35. Acta iudicij, vol. 1. (& modo in una Fanen. habeo in facto.) Et in eius prolatione sententia criminalis requirit tres testes; licet ciuilis requirat tam duos, l. per hanc. C. de erog. mil. annon. Et est communis obseruantia, quam attestatur post Biranc. in eius libell. Caualc. de brach. reg. p. 2. num. 39. de testib. Sed hic in Curia Romana omnes cause criminales, quamvis capitales, expediuntur per sententias, coram duobus testibus, & si velit Aduocatus scire in quibus casibus sententia sine scriptura substineri possit, videat Card. Tusch. in d. concl. 133. nu.20. & seqq.

7 Nec non de iure sententia non potest ferri de nocte, quando est diffinitiva, glos. Magn. in fin. in §.2. Inst. de verb. obligat. Vant. de nullit. ex defec. iurisd. num. 132. vbi de communi, & alios allegat; & si lata fuerit, non valet, & est nulla, vt post alios, quos allegat, testatur de magis communi, Polid. Rip. in suo solemn. Tract. de noctur. tempor. tit. de sentent. c. 134. nu. 18. & seqq. & Petr. Caball. cas. 218. latè refert Doctores tenentes utramque opinionem; & sub num. 28. testatur pro hac parte de communiori opinione. Menoch. de arbitr. cent. 6. cas. 525. nu. 1. lib. 2. vbi tamen ponit 6. limitationes seu declarationes ad istam propositionem.

Quæ tamen communis opinio de generali consuetudine non seruatur, Vant. de nullit. ex defect. iurisd. ord. nu. 122. Menoch. q. 62. in princ. lib. 1. de Arb. Eugen. conf. 48. nu. 37. Host. in Summ. de iudic. §. qualiter, vbi dicit ita seruari in Curia Romana, & Eugen. vbi supra in Curia Perusina, Polid. Rip. in d. tract. de noct. temp. cap. 134. nu. 34. & seqq. Caball. d. cas. 218. nu. 26. vbi post Corn. firmat magis procedere in sententia absolvatoria ad fauorem rei, & si ambæ partes fuissent præsentes, & non contradixerint, Marant. p.6. tit. de sent. num. 92. in fin. Sed in casibus, in quibus potest ferri sententia de nocte, quoru nonnullos refert, Caball. d. cas. 218. nu. 29. & seqq. & multes alios Rip. in d. cap. 134. per tot. debet ferri sententia cum tribus luminaribus accensis tam in ciuilibus, quam in criminalibus: vt de communi obseruantia testatur Viti. opin. 704. nu. 4. vers. adverte, Menoch. q. 62. Joseph. Ludou. conclus. 38. num. 86. illat. Polidor. Rip. d. c. 134. nu. 58. & seq. Syntag. com. opin. p. 4. loc. 11. de iudic. cap. 5. col. 1. Et idem voluit Caball. d. cas. 218. nu. 38. & seqq. vbi tamen refert, quod sit verum, quando sententia aliter legi non possit, vt tunc luminaria accensa requiratur; lecus si alias legi possit ex doctr. Salyc. in l. non minorem, nu. 4. C. de tract. Quod sibi dubitabile est; cum alij teneant, quod adeo requirantur luminaria, vt non sufficiat si luna luceret, & ad eius lumen personæ cognoscerentur; cu requiratur etiam quod iudex dignolci possit, & eius persona sit nota testibus.

Quod

Quod malè in Curia Romana obseruatur: quia subscribuntur sententiæ absque alia solemnitate, & traduntur Notario, tam de die, quam de nocte, coram duobus testibus, nulla habita consideratione de luminibus accensis, an sit unum luminare, vel plura sint luminaria. Et in proposito sciat Aduocatus defendere Notarium, qui dixit sententiam esse latam de die, quæ verè fuit lata de nocte; quia accipitur dies à media nocte usque ad aliam medium noctem, ut excludatur falsitas, latè Caball.d.cas. 218.n.43. & seqq.

8 Nec non requiritur, quod feratur sententia ea die, qua cadit citatio, alias, dicitur nulla si fuerit lata alia die, vel prius, Marant.p.6.tit.de sent.nu.88. & seqq. & illa dies, in qua cadit citatio, non debet esse feriata, Farinac.consil.28. numer.6. & seqq. vbi alios allegat: & ob id seruatur in practica, quod apponatur in monitorio illa clausula: & si dies erit feriata, citetur pro alia die sequenti non feriata.

Nisi tamen citatus fuerit contumax ea die, qua fuit citatus: quia non comparuit: cum tunc sententia ferri possit etiam alia die, qua non cedebat d.citatio, Alex. in l. si finita, §. Julianus num. 47. ff. de damn. infect. Marant.de ordin.iud.tit.de senten.num.89. Menoch.casu 300.num. 282.lib. 1. Paul.de Cast.consil.254. libro 2. Ruin.conf.6.num.5.lib. 1.

Ad q Procurator, & causæ defensor animaduerat, vt compareat, & semper excipiat, vel opponat aliquid contra dictam citationem, vt, si feratur alia die, sententia sit nulla, prout nulla erit si feratur ante relationem factam à Nuncio. Moscatell.in pract.p.7. glosa sententia,num.9.

9 Et si Aduocatus velit scire quando sententia sit nulla; quia reus non fuit citatus, vel non constat de relatione citationis, & de alijs concernentibus defectus citationis, ultra deducta per Vant.de nullit.ex defect.citat. videat etiam Cardinal. Fusch.in littera S, conclus. 152. & latius. Moscatell.in pract.p.7.gloss.sententiam Caualc.de Brach.Reg.p.6.n.275. & seq.

10 Sententia autem ferri debet in loco solito, & consueto, & an ferri possit extra locum iurisdictionis, vide latissimè Marant.p.6. tit.de sentent.num.71. & seqq. & post lo.de Anan. refert Baiard. quest.99. numer.6. quod quidam iudex, cum haberet meretriculam in mensa petetem ab eo, hominem reum mortis coram se occidi, sic fecit; vt meretriculæ complaceret: & quarebatur, an ille iudex esset censodus homicida: quia non in loco solito, nec pro tribunali sedens iussit reum esse morti daturum: tandem, post multa deducta pro, & contra, fuit ipse iudex à Curia expulsus, miscuit sanguinem epulis, & dentijs.

Sententia an requirat publicationem ad eius validitatem.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia lata debet parti intimari de iure communi; secus de consuetudine almae vrbis; nisi tamen ageretur de exilio ab ipsa Urbe.
- 2 Sententia lata debet publicari in termino, in quo cadit citatio, alias esset inualida.
- 3 Publicatio sententia debet fieri hic in Curia in termino decem dierum pro seruato habito.

Tomus Secundus.

- 4 Publicatio sententia non potest per Notarium retardari sub praetextu alicuius mercedis.
- 5 Publicatio potest fieri quandocunque, si fuerit pronunciatum, prout in cedula.

C A P. X.

I Ata sententia requiritur ad eius essentiam, ut partit, contra quam fuit lata, intimetur, de iure communi, gloss. in capitulo concertationi in verb. sciuerit de appellatione in sexto, vbi notant omnes, ut testatur Natt.consilio 51. numero primo, volumine primo, Anch. consil. 372. num. 6. Lancellot. de attent. cap. 12. limit. 50. num. 158. & seqq. qui etiam testatur, quod ita tenent omnes, & maximè quando citatio ad sententiam fuit domi executa, & talis intimatio sufficit, quod etiam domi fiat. Capic. decis. 139. num. 4. latè Moscatell. in pract. de appellat. gloss. potest. num. 3. vbi tenet, quod debeat intimari quamvis pars fuerit personaliter citata ad sententiam, Marcus Antonius Maceraten. variar. resolution. lib. 1. resolution. 77. nu. 14. & in resolution. final. casu 15. dicit sufficere, fuisse factam intimationem procuratorū, & quod requiratur intimatio cum tenore sententiae, latè Turret. consil. 87. numer. 15. vbi alios allegat Paul. de M. Piceno, consil. 59. num. 12.

Secus autem de consuetudine Curiæ Romanæ; quia absque alia intimatione sententia valet, & sortitur effectum suum: nisi ageretur de exilio iniuncto ab urbe, quia solet Reo hic in Curia intimari, quod est talis stylus conformis iuris communis, ut dixi in defensione 33. cap. 27. num. 12.

2 Requiritur etiam, quod ipsa sententia sine altercatione publicetur: quia sine publicatione effectum suum sententia non sortitur, & talis publicatio sententie debet fieri in termino, super quo cadit citatio ad sententiam, quia si non publicaretur in dicto termino, sententia erit inualida, nec poterit convalidari per publicationem post terminum lapsum, 1.2. & 3. C. de sentent. ex pericul. recit. capit. fin. de re iudic. in 6. clem. sœpè vbi glof. in verb. in scriptis de verbor. significat. Anton. Gabriel. tit. de citation. cōclus. 1. ampliat. 23. num. 116. & ita tenuit Rot. Roman. coram Reuerendo Patre Domino Marcomontio in vna fusalana Prioratus die 15. Nouembris 1610.

Terminus autem, in quo debeat publicari hic in Curia, est vt publicetur in termino decem dierum pro seruato habito: cum si publicetur dicta sententia in dicto termino decem dierum, retrotrahitur ipsa publicatio ad diem termini pro seruato, Scacc. de Appellat. q. 14. num. 10.

Quod procedit in iudicibus ordinarijs vel eorum delegatis seu subdelegatis; vel in iudice ordinario cui fuit aliqua causa delegata secus in alijs delegatis, seu subdelegatis a Papa, quia iste terminus pro seruato durat sine termino, & potest quandocunq. iudex subscribere sententiam, licet pars debeat appellare infra decem dies a die termini habiti pro seruato Scacc. de Appellat. q. 12. numer. 8. intellige, quod possit subscribere quamq; ipse remaneat iudex Scacc. de Appellat. q. 17. limit. 21. num. 24. sed hodie in curia vigore noue reformationis Sanctissimi Domini Nostri Papæ Pauli V. coram quocumque iudice d. terminus spirat per lapsum decem dierum.

Q

4 Nec

- 4 Nec Notarius potest retardare publicationem dictæ sententiæ sub prætextu alicuius mercede rogitus dictæ sententiæ, prout hodie hic in Curia est dispositum per nouam reformationem Sanctissimi Domini Nostrri Pauli Quinti.
- 5 Si vero fuerit pronunciatum, prout in cedula: pro ut solet fieri Contard. de Moment. possess. q. 22. n. 1. vestr. in praet. lib. 7. cap. 1. num. 12. & seqq. Rot. Romana in d. decisi. fesulana prioratus, publicatio potest fieri, quandocumq. ille iudex remaneat in officio & talis sententia scribitur sub illa die qua fuit citatus ad sententiam, & habitus terminus præseruato, Scac. de Appellat. q. 14. num. 10. & quæst. 17. limit. 21. n. 24. & talis pronunciatio prout in cedula de iure fieri potest, vt per Bald. quem refert, & sequitur Contar. in l. vnica q. 22. num. 1. C. si de mom. poss. Scacc. de Appel. q. 12. num. 8. quæst. 14. n. 9. & seqq. quæst. 17. limit. 21. numer. 23. Becc. consil. 78. n. 36. vbi subdit, quod valeat sententia prout in cedula, si illa fuerit in actis producta & ibi concordantes allegat, & sub n. 38. dicit quod, potest publicari in ultima die officij, & quod ita audiuit seruari Romæ, & in illa prouincia vidit etiam seruari a viris peritissimis, quod hodie cessat in curia per d. reformationem Pauli Quinti & quod stilus pronunciandi, prout in cedula teneat Vestr. in praet. lib. 7. cap. 1. n. 12. & seqq.
- Dummodo tamen constet ex actis cedulam fuisse subscriptam, & publicatam, & notario consignatam tempore prolationis sive in die sub qua cadebat citationis, & in qua terminus fuit habitus pro seruato, vel saltem quod possit præsumi, quia de contrario non constet ex eisdem act. Paris. consil. 49. n. 91. lib. 3. & ita fuit dictum per Rot. Rom. in vna Farzen. Archidiaconatus die quinta Maij 1561. coram Paleotto, quæ habetur lib. 3. par. 3. diuers. decisi. 705. & in vna Tarentin. successionis die vigesimasecunda Nouembbris 1592. coram Reuerendissimo Paceri, & in d. fesulana prioratus coram domino Marcomonte.
- Immo requiritur etiæ quod fuerit subscripta a iudice in termino citationis, & proferatur mediante rogatu Notarii, cum sola subscriptio, & consignatio cedulae Notario non habeant vim sententiæ, vt post Bal. Ial. in l. si ita stipulatus, §. Chrisogonus, n. 15. ff. de verb. oblig. & quod requiratur rogitus Notarii Rot. decisi. 347. n. 2. par. 3. diuersor. & ob id Bart. in l. fin. in si. C. desiret. recitand. tenet quod sententia sit nulla, in qua non dicitur, quod fuit lecta, & sequitur Franc. in cap. final. num. 11. dere iudicat.